

Informacja z realizacji kierunków działań i wskaźników przyjętych w harmonogramie Strategii na lata 2020 – 2022

Nr	KIERUNKI DZIAŁŃ	WSKAŹNIKI	REALIZATORZY	FINANSOWANIE	REALIZACJA WKAŹNIKÓW ZA ROK 2021
I CEL ZAPOBIEGANIE KRYZYSOM I WSPIERANIE RODZIN					
1.	Zwiększenie dostępu do usług specjalistów: logopedy, terapeuty, psychologa dziecięcego i innych	Realizacja projektów unijnych. Realizacja specjalistycznych usług opiekuńczych.	Samorząd miasta, instytucje pomocowe, szkoły, organizacje pozarządowe, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,	Budżet samorządu miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej - zadania zlecone, środki zewnętrzne, środki organizacji pozarządowych	W 2021 r. nie był realizowany projekt unijny zwiększający dostęp do usług specjalistów. MOPS objął pomocą specjalistycznych usług opiekuńczych 15 osób, na kwotę 276.030zł .
2.	Edukacja rodziców poprzez pracę socjalną, asystenturę rodziny.	Podnoszenie kwalifikacji i kompetencji asystentów rodziny w zakresie wspierania rodziny. Kontynuacja zatrudnienia asystentów rodziny w MOPS.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, samorząd miasta, instytucje pomocowe,	Budżet samorządu miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej - zadania zlecone, środki zewnętrzne,	W MOPS zatrudnionych jest 2 asystentów rodziny, którzy uczestniczyli w 2021 roku w 2 szkoleniach. Obejmowali oni swoją opieką 28 rodzin, w tym 5 rodzin było objętych na podstawie skierowania sądu.

3.	Organizacja programów i projektów edukacyjnych ukierunkowanych na rodziców.	Liczba programów i projektów edukacyjnych skierowanych do rodziców.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, samorząd miasta, instytucje pomocowe, szkoły, organizacje pozarządowe i kościelne, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	Budżet samorządu miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, środki zewnętrzne, środki organizacji pozarządowych	Zrealizowano. W 2021 r. rodzice i uczniowie klas VI Szkoły Podstawowej nr 5 oraz rodzice i uczniowie klasy VII F Szkoły Podstawowej nr 3 wzięli udział w programie „Zwyciężaj w drodze do celu”. Natomiast w Szkole Podstawowej nr 4 rodzice i uczniowie uczestniczyli w następujących programach: „Trzymaj formę” uczestniczyło 27 uczniów z kl. V i 27 rodziców, „Bieg po zdrowie” - uczestniczyło 77 uczniów z kl. IV i 77 rodziców, „Kleszcz mały czy duży nic dobrego nie wróży” - uczestniczyło 105 uczniów z kl. VII i VIII i 105 rodziców.
5.	Koordynowanie prac Lokalnego Zespołu Interdyscyplinarnego (LZI) oraz grup roboczych dotyczących przemocy	Realizacja procedury „Niebieskie Karty” Działania LZI i grup roboczych	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, samorząd miasta, instytucje pomocowe, szkoły, organizacje pozarządowe i kościelne, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	Budżet samorządu miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej - zadania zleczone, środki zewnętrzne, środki organizacji pozarządowych	W 2021r. do LZI przy MOPS wpłynęły 194 Niebieskie Karty w tym 1 została założona przez MOPS a 193 przez Policję Odbyły się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego, 138 posiedzeń grup roboczych. Członkowie LZI wzięli udział w 1 szkoleniu. Przy MOPS działa Lokalny Punkt Pomocy pokrzywdzonym Przystępstwem. Udzielono wsparcia i pomocy 26 osobom.
6.	Wspieranie działań w zakresie organizacji wypoczynku letniego dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych.	Zlecenie i wspieranie działań i projektów ngo w mieście poprzez ogłaszanie	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, samorząd miasta,	Budżet samorządu miasta, Miejska	W 2021 roku z powodu obostrzeń związanych z epidemią Covid-19 nie odbyły się w BDK ZIMOWE WARSZTATY

		minimum 1 konkursu rocznie, w tym na organizację wypoczynku wakacyjnego dzieciom z rodzin dysfunkcyjnych.	instytucje pomocowe, szkoły, organizacje pozarządowe i kościelne, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, zewnętrzne, środki organizacji pozarządowych	ARTYSTYCZNE, które były zaplanowane w terminie 27-31.01.2021 r. Natomiast w trakcie wakacji BDK zorganizował Warsztaty Letnie pt. „Odkrywcy Natury”. Dzieci wzięły udział w warsztatach: muzycznych, plastycznych, z dziedziny fizyki, przyrodniczych, w tym wycieczka do Puszczy Białowieskiej i Ziołowego Zakątka. Dzieci skorzystały też z Pływalni „Wodnik” oraz spotkały się z przedstawicielami KPP. W Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyły się w terminie 5 – 9 lipca 2021 r. „Wakacje z Biblioteką”. Były to zajęcia o charakterze rekreacyjno – edukacyjnym skierowane do dzieci w wieku 7-12 lat. Ponadto dofinansowano organizację letniego wypoczynku organizowanego przez Caritas Diecezji Drohiczyńskiej „Wakacyjna frajda z Caritas Diecezji Drohiczyńskiej”. W wypoczynku wzięło udział 6 uczniów.
7.	Kontynuacja realizacji programów służących zaspokajaniu potrzeb rodzin: świetlic dla dzieci, dożywiania, wypoczynku i zajęć dla dzieci, stypendiów socjalnych, klubu dziecięcego	Wsparcie 4 świetlic prowadzonych przy szkołach oraz świetlicy dla 25 dzieci Caritas Diecezji Drohiczyńskiej.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, samorząd miasta, instytucje pomocowe, szkoły, organizacje pozarządowe i kościelne, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	Budżet samorządu miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej - zadania zlecone, środki zewnętrzne, środki organizacji	W 2021 roku na terenie miasta Bielsk Podlaski funkcjonowało 6 świetlic: - „Arka” przy Szkole Podstawowej nr 2 im. kpt. W. Wysockiego – 25 uczestników, prowadzone zajęcia: socjoterapeutyczne, plastyczne, sportowe, gry i zabawy dydaktyczne; - „Radość i Przyjaciele” przy Szkole Podstawowej nr 5 im. Szarych Szeregów – 74 uczestników, prowadzone zajęcia: terapia pedagogiczna, komputerowe, przyrodniczo-techniczne, zajęcia socjoterapeutyczne, fotograficzne, terapia przez ruch - „Kąg Przyjaźni” przy Szkole Podstawowej nr 4 im. A. Mickiewicza – 72 uczestników,

		<p>Realizacja programów:</p> <ul style="list-style-type: none"> a) dożywiania w szkołach dla minimum 300 dzieci, b) wyprawka szkolna wypłacana przez MOPS, c) rządowy program 		<p>pozarządowych</p>	<p>prowadzone zajęcia: socjoterapeutyczne, językowe, sportowe, informatyczne, przyrodnicze;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Świetlica Środowiskowa przy Szkole Podstawowej nr 3 z DNJB im. J. Kostyczewicza – 27 uczestników, prowadzone zajęcia: rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne, wyrównawcze z języka angielskiego, usprawniające techniki i doskonalące umiejętności matematyczne, rozwijające zainteresowania filmowe i fotograficzne; - „Świetlica Socjoterapeutyczna Caritas” przy Parafii Narodzenia NMP i św. Mikołaja, 25 uczestników, prowadzone zajęcia: pedagogiczno-wychowawcze, socjoterapeutyczne, plastyczno-artystyczne; - Zajęcia świetlicowe prowadzone przez Stowarzyszenie „Ojcowizna Ziemi Bielskiej”, około 40 uczestników, prowadzone zajęcia: z profilaktyki alkoholowej i przeciwdziałania przemocy, plastyczne, muzyczne, sportowe, rękodzielnicze. <p>W 2021 r. zrealizowano:</p> <ul style="list-style-type: none"> a) MOPS w ramach dożywiania dzieci i młodzieży w szkołach udzielił pomocy 259 osobom. Koszt posiłków wyniósł 69.324 zł, b) wypłatę dodatku z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego w ramach Programu „Dobry Start” od 2021 r. realizuje Zakład Ubezpieczeń Społecznych, c) W ramach Rządowego programu
--	--	--	--	----------------------	--

		<p>Wyprawka Szkolna,</p> <p>d) stypendia socjalne dla 200 dzieci,</p> <p>e) kontynuacja wspierania finansowego klubów i żłobków dziecięcych,</p> <p>f) realizacja „Karty Dużej Rodziny”,</p> <p>g) świadczenie wychowawcze 500+”,</p> <p>h) realizacja zadań określonych w ustawie o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”</p>			<p>pomocy uczniom niepełnosprawnym w formie dofinansowania zakupu podręczników, materiałów edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych w roku 2021 dofinansowano zakup podręczników i materiałów 39 uczniom na łączną kwotę 11488,61 złotych,</p> <p>d) 85 uczniom wypłacono stypendia socjalne i jeden zasiłek szkolny na łączną kwotę 95.876,83 zł,</p> <p>e) w okresie od 01.01.2021 r. do 31.07.2021 r. na terenie miasta funkcjonowało osiem żłobków, w okresie od 01.08.2021 r. do 31.08.2021 r. funkcjonowało dziewięć żłobków, w okresie od 01.09.2021 r. do 31.12.2021 r. funkcjonowało osiem żłobków, które otrzymały dofinansowanie na łączną kwotę 616.000,00 zł,</p> <p>f) w ramach programu Karta Dużej Rodziny w ubiegłym roku wydano 106 kart rodzicom oraz 94 karty dzieciom.</p> <p>g) W ramach świadczenia wychowawczego 500+ wypłacono 24.294.863 zł na 4000 dzieci,</p> <p>h) Z ustawy „Za życiem” wypłacono 1 świadczenie w wys. 4000 zł,</p>
9.	Wsparcie uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych, w tym szczególnie uzdolnionych.	Pomoc psychologiczno – pedagogiczna dla uczniów niepełnosprawnych oraz organizacja dodatkowych zajęć, w tym w ramach projektu „Nowoczesna szkoła – drogą do rozwoju”.	samorząd miasta, szkoły, organizacje pozarządowe i kościelne	Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne, środki organizacji pozarządowych	Zrealizowano. W roku 2021 w bielskich szkołach podstawowych realizowane były zajęcia wspomagające mające na celu utrwalenie wiadomości i umiejętności z wybranych obowiązkowych zajęć edukacyjnych z zakresu kształcenia ogólnego. Zajęcia przeznaczone były dla uczniów klas IV-VIII szkół podstawowych, w tym uczniów ze specjalnymi potrzebami

					<p>edukacyjnymi.</p> <p>W 2021 r. przyznano uczniom szczególnie uzdolnionym stypendia motywacyjne na kwotę 37.218 zł.</p>
10.	<p>Prowadzenie punktów informacyjno – konsultacyjnych, zespołów interdyscyplinarnych.</p>	<p>Działania punktów informacyjno-konsultacyjnych w mieście Bielsk Podlaski.</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, samorząd miasta, instytucje pomocowe, organizacje pozarządowe Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych</p>	<p>Budżet samorządu miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, środki zewnętrzne,</p>	<p>Zrealizowano. W 2021 r. w mieście działały punkty:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Punkt konsultacyjny ds. przeciwdziałaniom i uzależnieniom i przemocy w rodzinie przy ul. Sienkiewicza 11A, który udzielił wsparcia 120 osobom, - Punkt informacyjnych ds. przeciwdziałania uzależnieniom przy Urzędzie Miasta Bielsk Podlaski, który udzielił informacji 80 osobom. - Lokalny Punkt Pomocy Pokrzywdzonym Przepęstwami działający przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej, który udzielił pomocy prawnej 26 osobom.
II CEL ROZWÓJ RYNKU PRACY I WSPARCIE OSÓB BEZROBOTNYCH					
Nr	KIERUNKI DZIAŁANIA	WSKAŹNIKI	REALIZATORZY	FINANSOWANIE	REALIZACJA WSKAŹNIKÓW ZA ROK 2021
4.	<p>Pozyskiwanie funduszy na aktywizację grup znajdujących się w szczególnie trudnym położeniu na rynku pracy.</p>	<p>Liczba projektów/programów skierowanych do osób będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy.</p>	<p>Powiatowy Urząd Pracy,</p>	<p>Środki Powiatowego Urzędu Pracy, środki zewnętrzne, środki organizacji pozarządowych</p>	<p>W 2021 r. zrealizowano:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Dwa projekty ze środków UE: <ul style="list-style-type: none"> -współfinansowany z PO WER skierowany do osób do 30 r. życia, w tym w szczególności do bezrobotnych niepełnosprawnych, długotrwale bezrobotnych i o niskich kwalifikacjach; - współfinansowany z RPO WP skierowany do osób powyżej 30 roku życia, w tym w szczególności do osób 50+, długotrwale bezrobotnych i osób niepełnosprawnych. 2) Cztery programy finansowane z rezerwy Funduszu Pracy skierowane do osób: z

		Liczba podpisanych porozumień/zawiązanych partnerstw w celu wspólnych działań na rzecz przedmiotowej grupy.			<p>terenów wiejskich, objętych zwolnieniami, w tym zwolnieniami grupowymi, osób bez kwalifikacji zawodowych i osób, które straciły pracę z powodu pandemii COVID-19.</p> <p>Większość działań urzędu w 2021 r. skupiało się na pomocy pracodawcom i pracownikom w związku z sytuacją pandemiczną w kraju.</p> <p>Urząd Pracy podpisał umowę partnerską na realizację projektu skierowanego do osób bez kwalifikacji zawodowych (bezrobotni mieszkańcy miasta Bielsk Podlaski będą stanowili większość uczestników).</p>
7.	Działania edukacyjne, szkoleniowe i warsztatowe dotyczące wiedzy i umiejętności ekonomiczno – gospodarczych dla różnych grup społecznych.	Liczba działań edukacyjnych, szkoleniowych i warsztatowych dla różnych grup społecznych.	Powiatowy Urząd Pracy, organizacje pozarządowe, grupy zawodowe, służby mundurowe,	Środki Powiatowego Urzędu Pracy, , środki zewnętrzne, środki organizacji pozarządowych	Zrealizowano. W 2021 r. odbyło się pięć spotkań w ramach grupowej informacji zawodowej dotyczących form wsparcia oferowanych przez PUP Bielsk Podlaski oraz perspektyw rozwoju i aktywizacji w służbach mundurowych.
9.	Prowadzenie prac społecznie użytecznych, robót interwencyjnych, staży i kontraktów socjalnych dla osób nieaktywnych	Liczba lub rodzaj podjętych działań na rzecz osób nieaktywnych	Urząd Miasta, Powiatowy Urząd Pracy, poradnie, organizacje pozarządowe, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,	Środki Powiatowego Urzędu Pracy i instytucji w których były realizowane staże i prace interwencyjne.	<p>Zrealizowano. W 2021 r. prowadzono działania skierowane do osób bezrobotnych: 166 osób odbyło staże, zorganizowano 47 prac interwencyjnych (na większość obu form kierowano bezrobotnych zamieszkujących Bielsk Podlaski).</p> <p>Nie realizowano prac społecznie użytecznych na terenie miasta Bielsk Podlaski. Brak informacji o realizowanych kontraktach socjalnych.</p>
10.	Budowa sieci współpracy między	Liczba porozumień o	Powiatowy Urząd	Środki	Sytuacja związana z pandemią COVID-19

	instytucjami i organizacjami pracującymi na rzecz rynku pracy.	współpracy/partnerstwie zawartych w celu przeciwdziałania bezrobociu i promowaniu zatrudnienia i samozatrudnienia.	Pracy, gminy powiatu bielskiego	Powiatowego Urzędu Pracy, środki budżetów gminy powiatu bielskiego, środki zewnętrzne.	uniemożliwiła wiele działań. Podpisano porozumienia z gminami powiatu w sprawie realizacji prac społeczno-użytecznych (nie było wśród nich gminy miejskiej Bielsk Podlaski).
11.	Stała współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie monitorowania zjawiska bezrobocia.	Liczba kontaktów pomiędzy UM i MOPS, a PUP Bielsk Podlaski.	Urząd Miasta, Powiatowy Urząd Pracy, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,	Budżet samorządu miasta, środki Powiatowego Urzędu Pracy, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,	Zrealizowano. W 2021 głównie współpraca odbywała się za pośrednictwem zdalnych środków komunikacji. Prowadzono codzienną weryfikację danych i wymianę informacji poprzez platformę informatyczną SEPI. Ponadto przedstawiciel PUP wchodzi w skład Zespołu ds. monitoringu i ewaluacji wdrażania Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Bielsk Podlaski na lata 2014 – 2022 i bierze udział w spotkaniach zespołu.

III CEL ROZWÓJ SYSTEMU WSPARCIA NA RZECZ OSÓB CHORYCH, STARSZYCH, NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Nr	KIERUNKI DZIAŁANIA	WSKAŹNIKI	REALIZATORZY	FINANSOWANIE	REALIZACJA WSKAŹNIKÓW ZA ROK 2021
1.	Rozwijanie systemu pomocy/usług osobom starym, chorym i niepełnoprawnym w ich środowisku zamieszkania: - rozwój usług opiekuńczych, zatrudnienie większej liczby osób z kwalifikacjami do pracy z osobami starszymi i samotnymi, - utrzymanie programu oraz zadań Środowiskowego Domu Samopomocy,	Wzrost świadczeń usług opiekuńczych na poziomie 120 osób. Finansowanie minimum 35 osobom pobytu w Domu Pomocy Społecznej. Utrzymanie programu oraz zadań Środowiskowego Domu Samopomocy dla	Urząd Miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, szkoły, poradnie, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne, Domy Pomocy Społecznej, Środowiskowy Dom Samopomocy, Uniwersytet Trzeciego Wieku, policja, sąd, Poradnia Terapii	Budżet samorządu miasta, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, środki zewnętrzne,	Usługi opiekuńcze były świadczone 107 osobom przez 15 opiekunek MOPS. W 2021r. MOPS finansował pobyt w Domach Pomocy Społecznej 29 osobom na kwotę 898 812 zł. W 2021 r. ze wsparcia ŚDS korzystało 28 pensjonariuszy.

	<p>-prowadzenie klubów seniora i Uniwersytetu Trzeciego Wieku,</p> <p>-prowadzenie wolontariatu na rzecz pomocy osobom starszym, niepełnosprawnym.</p>	<p>minimum 27 osób.</p> <p>Wsparcie UTW poprzez dotacje w ramach konkursu ofert dla ngo.</p> <p>Prowadzenie Klubu Wolontariatu - oraz prac na rzecz lokalnego środowiska osób starszych i chorych przez młodzież.</p>	Uzależnień		<p>Zrealizowano. W 2021 r. Bielskie Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku otrzymało dotację z budżetu miasta Bielsk Podlaski w wysokości 2.800 zł na zadanie: „Cudowna terapia w teatrze lekiem na pandemiczne nastroje”.</p> <p>Zrealizowano. W 2021 r. w SP5 w ramach szkolnego Klubu Wolontariatu „W jedną stronę” młodzież prowadziła działania na rzecz pomocy osobom starszym i niepełnosprawnym oraz chorym dzieciom (przygotowano paczki mieszkańcom DPS w Czerewkach z okazji Świąt Wielkanocnych i Bożego Narodzenia, w ramach akcji Caritas „Tak. Pomagam” zbierano produkty spożywcze w supermarketach dla biednych rodzin z Bieska Podlaskiego, pomoc choremu Filipkowi – sprzedaż kartek i słodkości). Natomiast uczestnicy Klubu Seniora „Retro” działającego przy BDK przygotowywali się do udziału w konkursach recytatorskich ,szkolili swój warsztat pisarski oraz przygotowywali inscenizacje. W BDK prowadzone były zajęcia ruchowo-gimnastyczne dla Pań w wieku 50+. Działał również Szachowy Klub Seniora.</p>
2.	<p>Kontynuacja likwidacji barier architektonicznych i komunikacyjnych:</p> <p>- systematyczne przystosowywanie do potrzeb osób niepełnosprawnych</p>	Przebudowa elementów nawierzchni ulic miejskich.	Urząd Miasta,	Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne,	<p>Zrealizowano. W 2021 r. Środowiskowy Dom Samopomocy w Bielsku Podlaskim dzięki dotacji celowej z Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w</p>

	<p>obiektów użyteczności publicznej -umożliwienie pokonywania różnic poziomów w miejscach gdzie występują różnic</p>				<p>wysokości 19.500 zł przeprowadził generalny remont drugiej łazienki z dostosowaniem do potrzeb osób niepełnosprawnych z zaburzeniami psychicznymi. W Pływalni Miejskiej „Wodnik”, w Miejskiej Bibliotece Publicznej oraz w Bielskim Domu Kultury wewnętrzne schody w budynkach zostały kontrastowo oznaczone taśmami dostosowując dostępność dla osób słabowidzących. Wszystkie trzy wymienione placówki posiadają w budynku windy. Ponadto w Miejskiej Bibliotece Publicznej występuje system Call Hear (urządzenie przywołujące) informujące pracowników biblioteki, iż przy wejściu czeka osoba wymagająca pomocy oraz tabliczki informacyjne z napisami w alfabecie Braille’a przy każdym pomieszczeniu. Natomiast w ramach poprawy infrastruktury przestrzeni publicznej pod kątem dostępności dla osób niepełnosprawnych w 2021 roku dostosowano chodniki dla pieszych, ścieżki rowerowe oraz jezdnie w ulicach: Wschodnia, Szarych Szeregów, Wyszyńskiego, Mleczna oraz pas pieszo – jezdny w drodze wewnętrznej odchodzącej od ul. Mickiewicza (nr geod. 1707/5). Przeprowadzono również rewitalizację sześciu parków z uwzględnieniem potrzeb osób niepełnosprawnych.</p>
4.	<p>Upowszechnienie informacji o zdrowym stylu życia. Zaangażowanie i wspieranie organizacji pozarządowych, służby zdrowia (służb specjalistycznych) do prowadzenia szeroko zakrojonej akcji na rzecz zdrowego stylu życia.</p>	<p>Promocja zdrowego stylu życia poprzez działania Koła Diabetyków i Klubu Zdrowia.</p>	<p>Urząd Miasta, poradnie, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne, niepubliczne</p>	<p>Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne,</p>	<p>Zrealizowano. W 2021 r. przedstawiciele Koła Diabetyków wzięli udział w wiosennych nasadzeniach włączając się w projekt „Zielona Czytelnia_czytelnia na balkonie" o charakterze prozdrowotnym, promując</p>

		Realizacja szczepień profilaktycznych przeciw grypie dla mieszkańców w wieku 60+.	placówki medyczne,		<p>przydomowe mini-ogródki i ekologiczny styl życia. Z uwagi na epidemię i związane z nią obostrzenia oraz ograniczenia spotkania Koła Diabetyków nie mogły się odbyć w budynku Biblioteki Miejskiej. Natomiast Studio Piosenki FART z BDK realizował programy edukacyjno-artystyczne o zdrowym stylu życia przygotowane z okazji Międzynarodowego Dnia Wody i z okazji Dnia Ziemi. Ponadto w ramach Budżetu Obywatelskiego Stowarzyszenie Dorzecze zrealizowało projekt „Z cukrzycą przy stole”.</p> <p>W 2021 r. Program szczepień profilaktycznych przeciw grypie dla mieszkańców w wieku 65+ nie był realizowany z powodu braku środków w budżecie miasta na ten cel.</p>
8.	Organizowanie pomocy w placówkach specjalistycznych (terapeutyczna, skierowane na leczenie odwykowe)	Otwarcie dziennego Domu Seniora – „Przystań Opatrzności” przy Parafii Najświętszej Opatrzności Bożej w Bielsku Podlaskim	Parafia Najświętszej Opatrzności Bożej, Urząd Miasta, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne,	Budżet samorządu miasta, środki parafialne, dotacje, środki zewnętrzne,	Zrealizowano. W 2021 r. Dom Seniora „Przystań” działający przy Parafii Najświętszej Opatrzności Bożej w Bielsku Podlaskim oferował bezpłatne zajęcia integracyjne, rehabilitacyjne (w tym działła gabinet rehabilitacji i wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego). Dom działa od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00-16.00 dla mieszkańców miasta w wieku 60+ (ok. 30 os) i w godzinach 18.00-21.00 dla młodszych mieszkańców w wieku 30+-50+ (ok. 15 os.)
10.	Poszerzenie integracyjnego systemu edukacji: - umożliwienie nauki dzieciom niepełnosprawnym fizycznie i umysłowo	Utrzymanie i tworzenie nowych oddziałów integracyjnych w placówkach oświatowych.	Urząd Miasta, szkoły podstawowe, przedszkola,	Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne i	W roku 2021/2022 w Szkole Podstawowej nr 3 z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego im. Jarosława Kostycewicza funkcjonowało 6 oddziałów integracyjnych

	wraz ze swoimi zdrowymi rówieśnikami	Kontynuacja edukacji włączającej.		unijne,	<p>W Przedszkolu Nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi funkcjonowało 3 oddziały integracyjne.</p> <p>W roku szkolnym 2021/2022 uczy się 61 uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, natomiast w roku szkolnym 2020/2021 (według stanu na 30 września 2020 roku) – 59 uczniów.</p> <p>W czterech bielskich szkołach podstawowych w klasach nieintegracyjnych, w których uczyli się uczniowie z orzeczeniami o potrzebie kształcenia specjalnego przydzielano nauczycieli współorganizujących proces kształcenia.</p> <p>Uczniom udzielona była pomoc w trakcie bieżącej pracy oraz w formach zaproponowanych przez poradnię psychologiczno-pedagogiczną lub wskazanych przez nauczycieli/specjalistów. Uczniowie brali udział w specjalistycznych zajęciach, m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - korekcyjno-kompensacyjnych, - logopedycznych, - rozwijających kompetencje emocjonalno-społeczne, - gimnastyce korekcyjnej, - Terapii Integracji Sensorycznej. <p>Ponadto objęci byli pomocą w ramach zajęć dydaktyczno-wyrównawczych. Odbywały się porady i konsultacje dla rodziców mające na celu udzielanie wskazówek dotyczących pracy z uczniem w domu. Dzieci objęte były również pomocą pedagoga, psychologa, logopedy szkolnego.</p>
--	--------------------------------------	-----------------------------------	--	---------	---

12.	Współpraca z instytucjami, organizacjami, kościołami, związkami wyznaniowymi, które prowadzą akcje na rzecz ludzi starych, niepełnosprawnych, chorych. Wspieranie działalności organizacji pozarządowych i grup nieformalnych działających na rzecz osób zależnych.	Wsparcie NGO poprzez dotacje w ramach konkursu ofert działających na rzecz osób starszych.	Urząd Miasta, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne, Uniwersytet Trzeciego Wieku, policja, sąd,	Budżet samorządu miasta, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, środki zewnętrzne,	Zrealizowano. W 2021 r. w ramach konkursu ofert z budżetu miasta Bielsk Podlaski przyznano dotacje: Stowarzyszeniu Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Szansa” - 4.400 zł, Stowarzyszeniu Pomocy „Serce Ludzi Ziemi Bielskiej” 4.500 zł, Stowarzyszeniu Rodziców Osób Niepełnosprawnych „Lazur Nadziei” – 4.500 zł, Polskiemu Związkowi Niewidomych Okręg Podlaski – 3.500 zł, Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym i Osobom Potrzebującym Wsparcia „Małe Marzenia” – 3.000 zł, Caritas Diecezji Drohiczyńskiej – 5.346 zł, Polskiemu Związkowi Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział Okręgowy w Białymstoku Oddział Rejonowy w Bielsku Podlaskim – 4.300 zł.
-----	---	--	--	---	--

CEL IV BUDOWANIE SYSTEMU BEZPIECZEŃSTWA

Nr	KIERUNKI DZIAŁANIA	WSKAŹNIKI	REALIZATORZY	FINANSOWANIE	REALIZACJA WSKAŹNIKÓW ZA ROK 2021
3.	Działania na rzecz poprawy świadomości społecznej w zakresie ochrony przeciwpożarowej.	Realizacja konkursów dla dzieci i młodzieży w zakresie ochrony przeciwpożarowej. Realizacja działań edukacyjnych nt. ochrony przeciwpożarowej (np. pogadanki, wydanie ulotek).	Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej, szkoły, przedszkola	Budżet Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, środki zewnętrzne	W 2021 r. zrealizowano 1 konkurs dla dzieci i młodzieży: - Ogólnopolski konkurs plastyczny „Zapobiegajmy pożarom”, w którym udział wzięło 231 osób. Zrealizowano. W 2021 r. przeprowadzono działania edukacyjne nt. ochrony ppoż.: - pogadanki, prelekcje, szkolenia – 31 (w tym w ramach akcji: Bezpieczne Wakacje, Czujka na straży twojego bezpieczeństwa)

					- pokazy sprzętu – 28, - ulotki: Nie wypalaj Traw, Czujka na straży twojego bezpieczeństwa, Czad – cichy zabójca.
4.	Usprawnienie organizacji działań ratowniczych poprzez organizację ćwiczeń, monitoring gotowości sił i środków.	Organizacja ćwiczeń praktycznych w obiektach znajdujących się na terenie miasta w celu doskonalenia organizacji działań ratowniczo-gaśniczych oraz doskonalenia współdziałania z innymi podmiotami (Policja, SP ZOZ, PRM).	Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej, szkoły, przedszkola i inne instytucje	Budżet Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, środki zewnętrzne	Zrealizowano. W 2021 roku na terenie miasta zorganizowano i przeprowadzono 30 ćwiczeń praktycznych, w tym 1 wspólnie z innymi podmiotami, tj. z Samodzielnym Publicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej w Bielsku Podlaskim.
5.	Doposażenie bazy logistycznej i zasobów sprzętowych straży pożarnej.	Zakup sprzętu do prowadzenia działań ratowniczych w zakresie ratownictwa wysokościowego: - zakup sprzętu do prowadzenia działań ratowniczych w zakresie ratownictwa wodno-lodowego, - zakup wyposażenia ochrony osobistej strażaków.	Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej, szkoły, przedszkola i inne instytucje	Budżet Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, środki zewnętrzne	Zrealizowano. W roku 2021 Komenda Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku Podlaskim dokonała zakupu: - sprzętu do ratownictwa wysokościowego – m.in. szelki bezpieczeństwa – koszt około 2 tys. zł - sprzętu ratownictwa wodno-lodowego, w tym min.: lina asekuracyjna, nietonąca lina, lina na zwijadle. apteczka, gaśnica, kamizelka asekuracyjna, płetwy, kask x2, nóż ratowniczy, kolce lodowe, nakładki na buty – koszt około 4 tys. zł - sprzętu ratownictwa technicznego – około 7,6 tys. zł - wyposażenie ochrony osobistej strażaków, w tym m.in.: ubrania specjalne 9 szt. , ubrania koszarowe 5 szt. , buty specjalne 5 par, hełmy 7 szt., sprzęt ochrony układu oddechowego (aparaty powietrzne – 2 szt.) – około 58 tys. zł
7.	Instalacja monitoringu zewnętrznego i	Instalacja nowych i	Urząd Miasta,	Budżet	W mieście nie ma zainstalowanego

	wewnętrznych na obiektach gminnych.	utrzymanie już istniejących kamer monitoringowych na obiektach gminnych.	szkoły podstawowe, przedszkola	samorządu miasta, środki zewnętrzne	monitoringu miejskiego finansowanego z budżetu miasta. Kamery są zainstalowane na budynku UM, bielskich szkołach podstawowych i w dwóch przedszkolach Nr 3 i Nr 5.
8.	Wzrost liczby patroli w gminie.	Realizacja zadania z zakresu bezpieczeństwa publicznego – patrole piesze w KPP w Bielsku Podlaskim.	Urząd Miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Komenda Powiatowa Policji, Komenda	Budżet samorządu miasta, budżet Komendy Powiatowej Policji, środki zewnętrzne	W roku 2021 na terenie działania Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim zrealizowano łącznie w ramach służby patrolowej o obchodowej 7277 ośmiogodzinnych służb patrolowych (w roku 2020 – 7713, spadek związany był między innymi ze wzrostem absencji spowodowanej zachorowaniami na covid – 19). Sto szesnaście służb zewnętrznych zrealizowano w formie patrolu pieszego bądź rowerowego. W roku 2021 nie realizowano służb ponadnormatywnych finansowany z budżetu Miasta Bielsk Podlaski.
11.	Edukacja właścicieli psów, rozwój opieki nad bezdomnymi zwierzętami.	Realizacja programów opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie miasta Bielsk Podlaski.	Urząd Miasta, organizacje pozarządowe, schroniska dla zwierząt, placówki weterynaryjne	Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne	Zrealizowano. W 2021 r. dokonano 35 sterylizacji/kastracji bezdomnych kotów i 3 bezdomnych psów. Ponadto dokonano sterylizacji/kastracji/znakowania 73 psów właścicieli oraz 191 kotów właścicieli oraz oznakowano 53 psów właścicielskich. W schronisku przebywało 8 psów z 2020 r. zaś w 2021 r. do schroniska trafiło 18 psów, 10 psów ze schroniska zostało adoptowanych.
13.	Współpraca ze szkołami i ośrodkami terapeutycznymi w kierunku budowania kompleksowych programów zapobiegania agresji.	Liczba spotkań z placówkami w ramach realizacji programu zapobiegania agresji.	Urząd Miasta, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Państwowa Agencja Rozwiązywania	Budżet samorządu miasta, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,	Zrealizowano. W 2021 r. funkcjonariusze i pracownicy Wydziału Prewencji KPP w Bielsku Podlaskim, w ramach realizacji programu profilaktycznego pt.: „Mam wybór... wybieram rozsądek”, podczas prelekcji nawiązują również do problematyki agresji. W roku 2021 w

			Problemów Alkoholowych, Komenda Powiatowa Policji, szkoły, poradnie, organizacje pozarządowe,	środki zewnętrzne	szkołach z terenu miasta Bielsk Podlaski przeprowadzono łącznie 15 takich spotkań skierowanych do młodzieży (375 uczniów).
CEL V ROZWÓJ INFRASTRUKTURY I KAPITAŁU SPOŁECZNEGO					
Nr	KIERUNKI DZIAŁANIA	WSKAŹNIKI	REALIZATORZY	FINANSOWANIE	REALIZACJA WSKAŹNIKÓW ZA ROK 2021
1.	Wzbogacenie działalności o wspólne inicjatywy z bielskimi stowarzyszeniami oraz organizacjami.	Realizacja Pikników Organizacji Pozarządowych.	Urząd Miasta, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne	Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne.	Nie zrealizowano pikniku z powodu panującej epidemii COVID-19.
2.	Uaktywnienie środowiska ludzi dorosłych i starszych poprzez odkrywanie i pokazywanie ich codziennych talentów (hobbystów z różnych dziedzin, robótek domowych, pasji literackich i artystycznych).	Funkcjonowanie Miejskiej Rady Seniorów w Bielsku Podlaskim.	Urząd Miasta, Miejska rada Seniorów, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne,	Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne, środki organizacji pozarządowych,	Zrealizowano. W 2021 r. przedstawiciele Miejskiej Rady Seniorów wzięli udział w licznych szkoleniach dla członków podlaskich rad seniorów m.in. prowadzonych przez Ośrodek Wspierania Podlaskich Rad Seniorów i Stowarzyszenie „Szukamy Polski”. Sześciu przedstawicieli MRS wzięło udział on-line w VIII Forum Podlaskich Rad Seniorów - członkowie MRS skorzystali z sali Urzędu Miasta Bielsk Podlaski. Ponadto członek Rady wzięł udział w II Podlaskim Kongresie Rad Seniorów w Supraślu. Natomiast inne osoby wzięły udział w V Kongresie Gospodarki Senioralnej. Seniorzy również aktywnie uczestniczyli w projekcie „Akademia Zdrowego Seniora”. MRS opiniowała uchwały i programy przedkładane przez Burmistrza Miasta Bielsk Podlaski.

		Działalność organizacji pozarządowych na rzecz środowiska senioralnego w mieście Bielsk Podlaski.			Zrealizowano. W 2021 r. Urząd Miasta Bielsk Podlaski w ramach konkursu ofert przyznał dotację pięciu organizacjom na realizację zadań publicznych w zakresie wspierania osób starszych na kwotę 10.000 zł. Polski Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów Oddział Rejonowy w Bielsku Podlaskim zrealizował trzy projekty: „Zagospodarowanie czasu wolnego, „Aktywizacja i integracja seniorów poprzez zwiększenie udziału osób starszych w życiu społecznym”, „Zwiększenie dostępności do różnych form aktywności”, Bielskie Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku zrealizowało projekt: „Zachód Słońca Seniora powinien być pogodny i godny”, Polski Związek Niewidomych Okręg Podlaski zrealizował projekt: „Aktywny Senior”, Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Szansa” zrealizował projekt: „Oswajamy nowe technologie”, Luvia zrealizowała projekt: „Integracja od kuchni”.
3.	Poprawa infrastruktury i wyposażenia placówek edukacyjnych	Termomodernizacja przedszkoli i szkół podstawowych.	Urząd Miasta, Urząd Marszałkowski Woj. Podlaskiego,	Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne.	W ubiegłym roku nie była prowadzona termomodernizacja placówek edukacyjnych. Wszystkie prace zostały zakończone w 2020 r.
6.	Inicjowanie i rozwój form integracji rodzin ze społecznością lokalną – wspieranie wypoczynku rodzinnego; współorganizowanie i promowanie imprez integracyjnych i kulturalnych, festynów, konkursów.	Realizacja kampanii „Postaw na rodzinę”.	Urząd Miasta, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne	Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne.	Zrealizowano. W 2021 r. w ramach kampanii profilaktycznej „Postaw na rodzinę!” przeprowadzono imprezy promujące zdrowy styl życia połączone z profilaktyką uzależnień, takie jak: - Piknik rodzinny zorganizowany przez Niepubliczną Szkołę Podstawową Nr 1 Św. abp. Łukasza Wojno-Jasienieckiego w Bielsku Podlaskim (około 100 osób

					<p>uczniów, rodziców, dziadków i pracowników szkoły),</p> <p>- Impreza integracyjna pn. „Postaw na rodzinę” w Przedszkolu Nr 5 Krasnala Hałabały w Bielsku Podlaskim (około 50 dzieci),</p> <p>- Impreza promująca zdrowy styl życia pn. „Mam wybór - to nas nie kręci” zorganizowana przez Szkołę Podstawową Nr 5 im. Szarych Szeregów (uczniowie klas IV-VIII wraz z nauczycielami).</p>
8.	Współtworzenie gminnego kalendarza kultury i edukacji w sposób partycypacyjny, korzystanie z różnorodnych form konsultacji i promocji.	Realizacja gminnego kalendarza kultury i edukacji w mieście Bielsk Podlaski.	Urząd Miasta, Bielski Dom Kultury, Miejska Biblioteka Publiczna, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne	Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne.	Zrealizowano. Bielski Dom Kultury opracowuje miesięczne i półroczne kalendarze wydarzeń kulturalnych, które są publikowane na stronie placówki i w mediach społecznościowych. Opracowany kalendarz zawierał również wydarzenia realizowane przez inne instytucje kultury np. Miejską Bibliotekę Publiczną, Bielski Oddział Muzeum Podlaskiego, Osiedlowy Dom Kultury. Wydarzenia, które się odbyły zostały zrealizowane w reżimie sanitarnym z powodu panującej epidemii COVID-19.
9.	Rozwój nieodpłatnych form rozwoju zainteresowań.	Realizacja kół zainteresowań w placówkach oświatowych i instytucjach kultury.	Urząd Miasta, ośrodki sportu i kultury, placówki oświatowe, organizacje pozarządowe,	Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne.	Zrealizowano. W 2021 r. z powodu dalej utrzymującej się pandemii COVID-19 realizacja kół zainteresowań była częściowo ograniczona. W miarę możliwości były prowadzone zajęcia i koła zainteresowań dla dzieci i młodzieży oraz dorosłych odpowiednio do specyfiki danej placówki. W mieście zajęcia realizowane były przez takie instytucje jak: Bielski Dom Kultury, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, Pływalnię Miejską „Wodnik”, Miejską Bibliotekę, Osiedlowy Dom Kultury, szkoły podstawowe i przedszkola, itp. zajęcia

					<p>sportowe, plastyczne, teatralne, fotograficzne, muzyczne, taneczne, czytelnicze, dziennikarskie, terapeutyczne, wolontarystyczne itp. W ubiegłym roku w Szkole Podstawowej nr 2 powstała gromada zuchowa, zaś w Szkole Podstawowej nr 5 funkcjonuje 50 Drużyna Harcerska i Gromada Zuchowa oraz w Przedszkolu Nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi funkcjonuje Gromada Zuchowa. Również w bielskich szkołach podstawowych prowadzone były koła zainteresowań, zespoły wokalne, taneczne, szkolne kluby sportowe, zajęcia rekreacyjno-sportowe, koła wolontariatu. W zajęciach tych uczestniczyło ok. 1343 uczniów.</p>
12.	Pozyskanie przy pomocy partnerów nowych środków na realizację młodzieżowych pomysłów.	Liczba zrealizowanych młodzieżowych projektów przy pomocy partnerów.	Urząd Miasta, placówki oświatowe	Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne.	<p>Zrealizowano. W 2021 r. w Szkole Podstawowej nr 3 w ramach programu Erasmus + realizowano projekty: "Heritage of Us". Okres realizacji: 01.09.2018 – 31.08.2021. Udział wzięło 75 osób, „Running out of time. Okres realizacji: 01.09.2020 - 31.08.2022. Udział wzięło 45 osób, „Can you play with me? Okres realizacji 1.09.2020 – 10.10.2022. Udział wzięło 50 osób. Natomiast w ramach programu e-Twinning zrealizowano dwa projekty: "Heritage of Us". Okres realizacji: 01.09.2018 – 31.08.2021. Udział wzięło 45 osób, „Running out of time. Okres realizacji: 01.09.2020 - 31.08.2022. Udział wzięło 25 osób. W Szkole Podstawowej nr 4 w ramach programu Erasmus + realizowano projekty: „Importance of water in cultural, historical and social</p>

					<p>aspects in people's lives". Projekt trwa od 01.09.2020 r. do 31.08.2023 r. Udział wzięło 25 os. oraz projekt: „Back in time with an old photo” Projekt trwa od 01.09.2020 r. do 31.08.2023 r. Udział wzięło 20 os. W Szkole Podstawowej nr 5 w ramach programu Erasmus+ w roku szkolnym 2021/2022 jest realizowany projekt „ART.-ITC-ITC HOPE ADVENTURE” W projekcie uczestniczą szkoły z Turcji, Hiszpanii, Łotwy, Bułgarii, Włoch i Polski. W projekcie bierze udział ok. 100 uczniów z polskiej szkoły oraz podobna liczba uczniów ze szkół partnerskich – ogółem pod 100 nauczycieli i 600 uczniów. W ramach programu eTwinning realizowany jest projekt ECOFASHION (Ecomoda) we współpracy ze szkołami z Turcji i Włoch. Projekt trwa od października 2021 do maja 2022r.</p>
--	--	--	--	--	---

W roku 2021 w ramach Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Bielsk Podlaski na lata 2014 – 2022 były również realizowane następujące programy:

- 1) Program Współpracy Miasta Bielsk Podlaski z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art.3 ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2021.
- 2) Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Bielsku Podlaskim na lata 2021-2024.
- 3) Gminny Program Wspierania Rodziny w Bielsku Podlaskim na lata 2021-2023.
- 4) Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021.

BURMISTRZ MIASTA

Jarosław Borowski